CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 4219/2025

Indica a necessidade de implementar
sinalização de trânsito horizontal e
vertical na Rua Professor Luiz Carlos
Doria Teixeira de Camargo esquina com
a Avenida Vicente Lopasso, no Jardim
Regina.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, a necessidade de entrar em entendimento
com o setor competente, no sentido de implementar a sinalização de trânsito necessária
na Rua Professor Luiz Carlos Doria Teixeira de Camargo esquina com a Avenida Vicente
Lopasso, no Jardim Regina, desta cidade.

A presente solicitação fundamenta-se na ausência total de sinalização viária no
referido cruzamento, situação que compromete seriamente a segurança de motoristas,
pedestres e ciclistas. Ressalte-se que, no dia de hoje, ocorreu um grave acidente no local,
conforme demonstram as fotos anexas, evidenciando a urgência da medida. Atualmente,
não há sinalização de pare, faixas de pedestres ou placas indicativas, elementos
indispensáveis para a organização do tráfego e a prevenção de acidentes. A implantação
da sinalização horizontal e vertical no referido ponto garantirá maior segurança viária,
facilitará o deslocamento de veículos e pedestres, contribuirá para a redução de conflitos
no trânsito e proporcionará mais tranquilidade à população da região. Trata-se, portanto,
de providência urgente, necessária e de relevante interesse público. Na expectativa de
pronta manifestação, renovo a Vossa Excelência meus votos de estima e consideração.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 10 de setembro de 2025.

CRISTIANO DA SILVA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UV848M29C28YHZCR
		2025-09-10T12:01:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-10T12:01:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-10T12:01:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-10T12:01:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-10T12:01:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-10T12:01:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-10T12:01:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura